01.09.2022 Г. № 97
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Балаганского муниципального образования от 18 июля 2018 года № 7/3 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Балаганском муниципальном образовании», руководствуясь Уставом Балаганского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Заключение о результатах публичных слушаний Балаганского муниципального образования (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в Официальном вестнике Балаганского муниципального образования и разместить на сайте Администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://balagansk-adm.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балаганского
муниципального образования
А.А. Вдовин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Балаганского муниципального образования от 01.09.2022 № 97

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Дата и время проведения публичных слушаний: 01 сентября 2022 года 10 часов 30 мин.
2. Место проведения публичных слушаний: Администрация Балаганского муниципального образования, расположенная в п. Балаганск, ул. Мира, д. 6, кабинет Главы.
3. Вопрос публичных слушаний, по которому осуществлялось голосование:
1) проект решения Думы Балаганского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Балаганского муниципального образования».
Предлагается внести следующие изменения в Устав Балаганского муниципального образования:
1.1. Статью 4 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Официальные символы
1. Балаганское муниципальное образование в соответствии с федеральным законодательством и геральдическими правилами вправе устанавливать официальные символы, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции, и особенности.
2. Официальные символы муниципального образования подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Официальные символы Поселения и порядок официального использования указанных символов устанавливаются нормативными правовыми актами Думы Поселения.
4. При наличии соответствующего соглашения с муниципальным районом в состав которого входит Поселение, о предоставлении права использования герба и флага муниципального района, Поселение вправе использовать герб и флаг муниципального района.».
1.2. Пункт 2 части 2 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
1.3. Пункт 9 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
1.4. Главу 2 Устава дополнить статьей 12.2 следующего содержания:
«Статья 12.2. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Балаганского муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию Балаганского муниципального образования может быть внесен инициативный проект.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается муниципальным нормативно правовым актом Думы Поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а в отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Иркутской области.».
1.5. Часть 4 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Думы Поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Администрации Балаганского муниципального образования Балаганского района Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9  февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - официальный сайт), возможность представления жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.».
1.6. Пункт 7 части 2 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.7. Статью 29 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«10. Глава Поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти Иркутской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Иркутской области, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата Думы Поселения, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».
1.8. Пункт 9 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.9. Статью 39 Устава признать утратившей силу.
1.10. Статью 40 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления Балаганского муниципального образования организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Балаганского муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.
2. Определение органов местного самоуправления Балаганского муниципального образования, наделенных полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов местного самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с Положением о муниципальном контроле, утверждаемым Думой Поселения.
3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
1.11. Абзац первый части 4 статьи 53 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Устав Поселения, решения Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Поселения подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава Балаганского муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные Устав Поселения, решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе Поселения, решении Думы Поселения о внесении изменений в Устав Поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

Число голосов, поданных за вариант ответа:
«Да» - 10
«Нет» - 0
«Воздержались» - 0

4. Форма голосования на публичных слушаниях: открытая.
5. Число участников публичных слушаний, принявших участие в голосовании по вопросу публичных слушаний - 10.
6. Предложений и замечаний по проекту решения Думы Балаганского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Балаганского муниципального образования» не поступило.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

антикоррупционной, правовой экспертизы на постановление Администрации Балаганского муниципального образования от «01» сентября 2022 г. № 97 «Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний Балаганского муниципального образования»

В соответствии с ч. 4 ст. 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», мною, В.Н. Ляпиной, проведена антикоррупционная экспертиза постановления Администрации Балаганского муниципального образования от «01» сентября 2022 г. № 97 «Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний Балаганского муниципального образования».
В ходе экспертизы изучены нормы нормативно-правового акта в отдельности, а также во взаимосвязи между собой и с другими нормативно-правовыми актами для обеспечения обоснованности, объективности и достоверности результатов антикоррупционной экспертизы.
В результате проведенной экспертизы коррупциогенные факторы, предусмотренные Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96, не выявлены.

Руководитель МКУ «Аппарат администрации
Балаганского муниципального образования»
________/В.Н. Ляпина/
[bookmark: _GoBack]01.09.2022 г.